2 宝信国际融资租赁有限公司 40,847,287.74 1.83% 否

3 江苏省再保融资租赁有限公司 36,000,000.03 1.61% 否

4 贵州毕节双山建设投资有限公司 35,696,182.66 1.60% 否

5 西安国家航空产业基地投资发展有限

公司

35,432,238.29 1.59% 否

合计 206,772,944.04 9.27% -

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号 供应商 采购金额 年度采购占比 是否存在关联关系

1

合计   -

3. 现金流量状况

单位：元

18

项目 本期金额 上期金额 变动比例

经营活动产生的现金流量净额 101,753,337.48 1,230,437,163.97 -91.73%

投资活动产生的现金流量净额 14,106,077,982.74 -6,270,661,078.29 324.95%

筹资活动产生的现金流量净额 -14,483,774,054.99 4,339,048,160.97 -433.80%

现金流量分析：

本期经营活动产生的现金流量净额将上期减少 91.73%，主要原因是公司租赁业务投放减少，导致收

取利息、手续费及佣金的现金减少以及融资成本上升，导致支付的利息增加。

本期投资活动产生的现金流量净额较上期增加，主要原因是投放大幅减少，收回的本金大于投放。

本期筹资活动产生的现金流量净额较上期减少 433.80%，主要原因是新增借款大幅减少，偿还借款

远高于新增借款。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

无

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用  √不适用

19

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

根据财政部 2018年 6 月 15日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”

归并至“其他应付款”项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更

了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 2,167,000.00 — 2,167,000.00 —

应收账款 480,152,033.47 — 480,152,033.47 —

应收票据及

应收账款
— 482,319,033.47 — 482,319,033.47

应付票据 2,380,000.00 — 2,380,000.00 —

应付账款 521,144.11 — 521,144.11 —

应付票据及

应付账款
— 2,901,144.11 — 2,901,144.11

应付利息 465,527,563.95 — 465,52,563.95 —

其他应付款 2,742,176,733.27 3,207,704,297.22 6,460,725,079.95 6,926,252,643.90

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用  □不适用

报告期内减少结构化主体

序号 结构化主体全称 结构化主体简称 注销时间 报告期间
未纳入合并范

围原因

1
皖金 2016年第一期

租赁资产支持证券
16皖江金租 ABS01 2018年 12月 2018年度 清算

(八)  企业社会责任

社会是企业赖以生存的土壤，企业根植于社会，回报社会是企业应尽的责任。

20

2018 年度，公司实际缴纳税费 2.69 亿元，自公司成立 7 年来，实际缴纳税收 16.93 亿元同时，公

司在业务结构转型调整中，始终关注并支持小微企业和三农业务，报告期内小微企业和农业机械业务投

放规模逾 1.2亿元。

三、 持续经营评价

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报告，2017 年、2018

年，公司营业收入分别为 3,248,667,404.75元、2,230,767,332.69 元，净利润分别为 530,437,443.67

元、74,841,020.91元，公司保持着持续的盈利能力。

[…]

在资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来

期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

（2）递延所得税负债的确认

本公司所有应纳税暂时性差异均按预计转回期间的所得税税率计量对所得

税的影响，并将该影响额确认为递延所得税负债，但下列情况的除外：

①因下列交易或事项中产生的应纳税暂时性差异对所得税的影响不确认为

递延所得税负债：

A.商誉的初始确认；

B.具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合

并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额或可抵扣亏损。

②本公司对与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，

其对所得税的影响额一般确认为递延所得税负债，但同时满足以下两项条件的除

外：

A.本公司能够控制暂时性差异转回的时间；

B.该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

23. 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

本公司其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法按照企业会计准则

执行，未提及的会计业务按照企业会计准则中相关规定处理。

24. 重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

85

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的

收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产

生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人

员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司自 2018 年 1 月 1

起执行上述企业会计准则解释，执行上述解释，对公司期初财务数据无影响。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票

据及应收账款”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付

票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付

款”项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 2,167,000.00 — 2,167,000.00 —

应收账款 480,152,033.47 — 480,152,033.47 —

应收票据及应

收账款
— 482,319,033.47 — 482,319,033.47

应付票据 2,380,000.00 — 2,380,000.00 —

应付账款 521,144.11 — 521,144.11 —

应付票据及应

付账款
— 2,901,144.11 — 2,901,144.11

应付利息 465,527,563.95 — 465,527,563.95 —

其他应付款 2,742,176,733.27 3,207,704,297.22 6,460,725,079.95 6,926,252,643.90

（2）会计估计变更

本报告期内未发生重要会计估计变更事项。

86

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品或应税劳务收入 17%、16%*1、6%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

教育费附加 应缴流转税 3%

地方教育费附加 应缴流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

注*1：根据财政部、国家税务总局财税[2018]32 号《关于调整增值税税率的

通知》，本公司自 2018 年 5 月 1 日起销售货物执行 16%的增值税率。

2. 其他税项

按国家和地方有关规定计算缴纳。

五、合并财务报表项目注释

1. 现金及存放中央银行款项

项   目 期末余额 期初余额

库存现金 — —

存放中央银行款项 19,542,416.68 10,181,316.78

合   计 19,542,416.68 10,181,316.78

（1）根据中国人民银行《关于将保证金存款纳入存款准备金缴存范围的通

知》（银发[2011]209）要求，本公司缴存准备金的范围为“吸收股东存款”及“存

入保证金”。本公司期末缴存准备金的基数为吸收股东存款及项目租赁保证金的